UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA – UEL
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL NEAD/UAB Nº 072/2025

A Coordenação do Curso de Especialização em Ensino de Ciências “Ciência é 10!” da

Universidade Estadual de Londrina, no uso das atribuições,

TORNA PÚBLICO:

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA, em convênio com o Ministério da

Educação - do sistema Universidade Aberta do Brasil, torna público o Edital de Resultado

Final do Processo Seletivo Simplificado para Orientador do Curso de Especialização em

Ensino de Ciências “Ciência é 10!”, conforme Edital Nead nº 054 e 064/2025.

1. RESULTADO FINAL (após período de recurso)

Nome Pontuação  Classificação
Ações

afirmativas
Uel/externo

Carlos Alberto Miqueloto 100 1 Não UEL

Patrícia de Oliveira Rosa 30 2 Sim UEL

Andréia de Freitas Zompero 100 3 Não UEL

Fernando Barcellos 30 4 Não UEL

Fernanda Frasson 30 5 Não UEL

Fernando Gianetti Fiorin 30 6 Não UEL

Fernanda Aparecida Sales 85 7 Sim externo

Vinícius Colussi Bastos 100 8 Não externo

Juliana de Oliveira Damasceno
Astafieff

100 9 Não externo

Samantha Suyanni dos Santos
Fechio

100 10 Não externo

Manassés dos Santos Silva 100 11 Não externo

Diógenes Magri Silva 85 12 Não externo

Brunelle Ramos Andrade 60 13 Não externo

Karina Lane Vianei Ramalho de Sá
Furlanete

30 14 Não externo

Nathália Hernandes Turke 30 15 Não externo

Tatiana Perez Vanzella Scheiner 25 16 Não externo

André Clivati Astafieff 20 17 Não externo

Pedro Leonardo Guarilha Colli 15 18 Não externo

Edimilson Caetano 15 19 Não externo

Mariane Cristina Mendes 15 20 Não externo

Felipe Tsuzuki 15 21 Não externo

2. DA CONVOCAÇÃO E DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA

2.1. Os candidatos serão convocados seguindo rigorosamente a ordem de classificação,

levando em consideração a quantidade de vagas e a necessidade do Curso, podendo

ser convocados a qualquer momento dentro do período de vigência deste edital.

2.2. Quando da publicação do Edital de Convocação, os candidatos serão

comunicados por e-mail, mesmo e-mail utilizado para a inscrição.

2.3. Ao ser convocado, o candidato deverá entregar toda a documentação solicitada no

edital de convocação.

2.4. A UEL fará tantas convocações quantas se fizerem necessárias ao preenchimento

total das vagas oferecidas e conforme a necessidade.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. A constatação de quaisquer irregularidades na documentação, implicará na

desclassificação do candidato, a qualquer tempo, sem prejuízo das medidas legais

cabíveis.

3.2. Serão incorporadas ao presente edital, para todos os efeitos, quaisquer publicações

complementares que venham a ser realizadas pela UEL, pertinentes ao Processo de

Seleção, objeto deste edital.

Londrina, 12 de junho de 2025.

Prof.ª Dr.ª Silmara Sartoreto de Oliveira

Coordenadora do Curso de Especialização em Ensino de Ciências “Ciência é 10!”

Modalidade a distância

Universidade Estadual de Londrina

		2025-06-12T11:05:22-0300